souverain bien , et par ce moyen accompagner le jeusne **exterieur** du corps , de l'**interieur** de l'esprit.

C'est ce que nous veut représenter l'Eglise en ce saint tems de Caresme, nous exhortant de faire jeusner nos yeux , nos oreilles et nostre langue , et pour cela elle quitte tous ses chants de rejoüissance , afin de mortifier l'oüye , ne disant plus d'*allehuya*, qui est un chant d'allegresse, et se revest de couleur sombre et obscure , pour mortifier la veuë : et pour nous monstrier que, pendant cette sainte quarantaine, il faut accompagner le jeusne **exterieur** de l'**interieur**, elle nous dit aujourd'hui ces paroles du Genese : *Memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris* ; Ressouviens-toy , ô homme, que tu es poudre et cendre, et que tu retourneras en cendre ; comme si elle nous vouloit dire : O homme, ressouviens-toi que tu es mortel ; ressouviens-toy de ta fin derriere, et que ce ressouvenir te porte à quitter maintenant toutes les considerations plaisantes , joieuses et agreables, pour remplir ton entendement et ta memoire de pensées ameres, aspres et douloureuses, faisant non seulement jeusner le corps par l'abstinence des viandes prohibées ; mais encore l'esprit par telles pensées et considerations.

Les Chrestiens de la primitive Eglise, pour mieux observer le saint Caresme, s'abstenoient pendant tout ce tems des conversations ordinaires avec leurs amis , et se retiroient en solitude, et en des lieux ecartés du commerce du monde ; et les Chrestiens d'environ l'an 400 apres la venuë de nostre Seigneur, estoient si soigneux de bien faire la sainte quarantaine , qu'ils ne se contentoient pas de s'abstenir des viandes prohibées ; mais encore ils ne mangeoient ny poissons, ny lait, ny beurre, ains se nourrissoient seulement d'herbes et de racines ; et non contens de faire jeusner le corps de la sorte, ils faisoient encore jeusner l'esprit et toutes les puissances de l'ame, et en signe de penitence ils mettoient un sac sur leur teste avec de la cendre , et retranchoient les

*

conversations ordinaires pour faire jeusner la langue et l'oüye, ne parlant ny oyant aucunes choses vaines et inutiles. Et pendant ce tems, ils s'exerçoient particulièrement à l'orayson et meditation, et à de grandes et aspres penitences, par lesquelles ils mattoient leur chair, et faysoient jeusner tous leurs membres, et tous leurs sens exterieurs et interieurs; mais le tout gayement, et d'une franche liberté, sans force ny contrainte, et ainsi leurs jeusnes estoient faits d'un cœur entier et general; car puisque ce n'est pas la bouche seule qui a peché, mais encore tous les autres sens de nostre corps, et que toutes les puissances de nostre ame, nos passions et appetits sont remplis d'iniquités, il est bien raisonnable, pour rendre nostre jeusne entier et meritoire, qu'il soit general, c'est à dire, qu'il soit pratiqué par le corps et par l'esprit, qui est la premiere condition qu'il faut observer pour bien jeusner.